UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày        tháng       năm 2023

V/v góp ý kiến dự thảo Nghị định

của Chính phủ quy định chính

sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh,

học viên ở vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi, vùng bãi

ngang, ven biển và hải đảo và cơ

sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học

sinh hưởng chính sách

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo.

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn

số 1323/GDĐT-KHTC  ngày 03/7/2023 về việc tham gia ý kiến dự thảo Nghị

định của Chính phủ quy định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải

đảo và cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách; Sau khi

nghiên cứu nội dung dự thảo, Ban Dân tộc tỉnh cơ bản thống nhất và góp ý với

nội dung như sau:

 Đề nghị giảm khoản cách đi lại của học sinh phổ thông tại khoản 2,

khoản 3 Điều 4, Chương II của Dự thảo: “về điều kiện để trẻ em nhà trẻ, học

sinh, học viên hưởng chính sách” như sau:

- Tại điểm a), khoản 2, Điều 4: Đối với Học sinh tiểu học và trung học cơ

sở … nhà ở xa trường trên 2km đối với học sinh tiểu học và trên 4km đối với

học sinh trung học cơ sở…

- Tại điểm b), khoản 2, Điều 4: Đối với Học sinh tiểu học và trung học cơ

sở … nhà ở xa trường trên 2km đối với học sinh tiểu học và trên 4km đối với

học sinh trung học cơ sở…

- Tại điểm c) học sinh trung học phổ thông… nhà ở xa trường từ  7km trở

lên…

- Tại khoản 3 Điều 4, Chương II của Dự thảo: Đối với điểm a): Học viên

học chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở…nhà ở xa nơi học

tập từ 4km trở lên…; Đối với điểm b) nhà ở xa trường từ 7km trở lên…

* Lý do: hiện nay việc giao thông đi lại tại các xã, thôn có điều kiện đặc

biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào DTTS và miền núi còn gặp nhiều khó khăn,

nhất là vào mùa mưa, bão, lũ lụt  thì rất khó khăn, học sinh chủ yếu đi bộ hoặc

tự túc bằng phương tiện nhưng chưa đảm bảo. Do đó việc xác định khoản cách

đi lại quá cao sẽ ảnh hưởng đến việc duy trì chất lượng dạy và học của nhà

trường, phụ huynh và học sinh. Mặc khác tại Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND

tỉnh ngày 21/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định khoản cách và địa bàn

khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn có địa hình cách trở, giao thông đi lại khó

khăn phải qua núi cao, qua sông, suối…(không có cầu); qua vùng sạt lở đất, đá

học sinh không thể tự di chuyển đến trường và trở về nhà trong ngày, quy định:

tiểu học trên 1km, trung học cơ sở trên 2km, trung học phổ thông trên 3km.

Ban Dân tộc tỉnh thông tin để Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT..

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-07-17T11:38:50+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-07-17T13:56:49+0700

		2023-07-17T13:56:49+0700

		2023-07-17T13:56:49+0700

		2023-07-17T13:56:49+0700